Ed in effetto per lunga esperienza e per infiniti esempi si è abbastanza il mondo ricreduto che sovente la Chiesa ha in queste cose preso degli abbagli e tenute opinioni erronee che poi è stato d'uopo rifiutarle ed appigliarsi alle più vere o almeno verisimili. La dottrina della Chiesa dovrebbe esser sempre uniforme, stabile e costante in ogni tempo ed in tutti i luoghi; ma se in ciò si osserva varietà, non dee recar maraviglia, poiché quelle credenze che ha un tempo tenute e poi abbandonate non si appartengono punto alla fede, per mantener la purità della quale gli fu promessa l'assistenza dello Spirito santo, che non le sarebbe mancata in eterno, — ma o alla filosofia o alla storia ovvero ad altre scienze, per intender le quali non le fu mica promesso lo Spirito santo, sicché non potesse errare.

Se gli angeli o i diavoli fossero corporei o puri spiriti, niente di corporeo avendo, non si appartiene punto alla nostra fede; e perciò il tener l'una o l'altra opinione, disse bene san Tommaso, « *non multum refert ad fidei christianae doctrinam* ». Or, se la Chiesa un tempo tenne opinione che gli angeli non fossero affatto incorporei, ma che han corpo sottilissimo, quasi fiamma o aere, ed oggi par che senta il contrario, quest'istesso fa che tali credenze non si abbiano a ricever per

articolo o dogma, sicché non se ne possa piú disputare, ma che possano rivocarsi ad esame e sottoporsi allo scrutinio della ragione; e ciascuno ha la libert  di sentirne ci  che pi  gli sembrer  ragionevole. Certamente che Giovanni di Tessalonica ci rende testimonianza che a' suoi tempi la Chiesa cattolica ed apostolica tenne che gli angeli non fossero affatto incorporei, ma che avessero corpi minuti e tenui, quasi ignei ed aerei che potessero disgiungersi. Ecco le sue parole: « *De angelis et archangelis et sanctis virtutibus quae super istos sunt addam autem etiam nostras hominum animas, intelligibiles quidem eos catholica et apostolica novit Ecclesia; non tamen incorporales omnino et invisibiles, sicut eos pagani fatemini, subtiles autem corpore et igneos et aereos, secundum id quod scriptum est. Qui facit angelos, spiritus et ministros, ignem urentem; et hoc multos sanctorum patrum nostrorum sensisse invenimus, quorum est Basilius ille Magnus et sanctus Athanasius, atque Methodius, et qui circa ipsos sunt* »⁽¹⁾.

Se l'anime umane fossero puri spiriti, niente di corporeo avendo, ovvero corporee quasi vento o fiamma, e di purissimo e mobilissimo etere, ci  non appartiene alla fede cristiana, ma piuttosto   un punto il di cui esame si appartiene alla filosofia, di cui   proprio travagliarsi intorno alla conoscenza della natura delle anime umane, non meno di quelle de' bruti e delle piante. Per la qual cosa si ricorre invano alla decisione di alcun concilio, che non ha potere di farlo, ma deesi aver ricorso al lume della ragione e dell'esperienza. Perci  non dee sembrar meraviglia se la Chiesa ed i padri tennero credenza che fossero corporee, ed ora si sostiene che fossero puri spiriti. N  questo pregiudic  punto alla verit , sicch  non possa ora ed in ogni tempo darsi luogo a migliori ricerche per iscovrirla. Se i bruti sian capaci di qualche discorso ancorch  imperfetto, ovvero siano veri automati, questo   un punto che la sola filosofia potr  deciderlo, e mi curer  poco che Filastrio, vescovo di Brescia, riputi i gnostici ed i manichei anche